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ره
دکتر لودویک لازاروس زامنهوف، پزشک لهستانی و مخترع زبان بین المللی اسپرانتو را بسیاری به عنوان آخرین پرت

»زبان ساز« دنیا می شناسند غافل از این که این لقب بی شــک برازنده جان رونالد روئل تالکین، نویسنده شهیر 
بریتانیایی و خالق کتاب های پرفروش »هابیت« و »ارباب حلقه ها«ست. شاید بپرسید چرا؟ جواب این است که 
تالکین در کتاب های خود تقریبا 15 زبان جدید ساخته است که به لحاظ قواعد زبانی همگی درست و قابل استفاده 
هستند. تالکین که استاد زبانشناسی تاریخی در دانشگاه آکسفورد نیز بود، علاقه وافری به ساختن زبان های علمی 
یا فراساخته داشت و به نوعی حتی این کار را به داستان پردازی ارجح می دانست. او 127 سال پیش در چنین روزی  

برابر 3 ژانویه 1892 در بلوم فونتین آفریقای جنوبی به دنیا آمد.

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

آبگرمکن،یخچال،فریزر،اجاقگاز
واشیایبلندوبسیارسنگینبایدبا
بستیاتسمههایمناسببهکفو

دیوارمنزلمحکمشوند.

نویسنده
زبانساز

خوب،بهتر،عالی

در صحنــه ای از فیلــم مانــدگار 
»خوب، بد، زشــت« هنگامی که 
راهــزن دربدر »توکــو« )ایلای 
مخروبــه  خانــه ای  در  والاک( 
مشــغول حمام کردن در وان پر از 
کف است، توســط یکی از دشمنان 
سابقش غافلگیر می شــود. در این صحنه 
مرد درحالی که اســلحه را رو به توکو گرفته برایش رجز 
می خواند، غافل از این که توکو زیر انبوهی از کف صابون 
یک هفت تیر در دســت دارد. مرد هنوز مشــغول رجز 
خواندن است که توکو با شلیک چند گلوله به زندگی او 
پایان داده و صحنه را با دیالوگی تاریخی به یادماندنی تر 
می کند: »وقتی قراره شلیک کنی شلیک کن، وِر نزن«! 
90ســال پیش در 3 ژانویه 1929 خالــق »خوب، بد، 
زشت« یعنی سرجو لئونه، کارگردان شهیر ایتالیایی و از 
بنیانگذاران گونه سینمایی معروف »وسترن اسپاگتی«، 
در شــهر رم به دنیا آمد. او ازجملــه کارگردان هایی بود 
که در حرفه خود به قول »توکو« ور نزد و فقط شــلیک 
کرد. شلیک هایی که با آثاری چون »به خاطر یک مشت 
دلار«، »روزی روزگاری آمریــکا«، »به خاطر چند دلار 
بیشــتر«، »روزی روزگاری در غرب« و »سرت را بدزد، 

احمق« همگی به هدف خوردند. 

قاتلِقاتلِکندی

 22 نوامبر 1963 میلادی، وقتی 
مغز جان اف کنــدی حین دیدار 
از شــهر دالاس پریشــان شد و 
رئیس جمهوری  سی وپنجمین 
 ایالات متحــده آمریکا طی یک 

ترور به قتــل رســید، در کمتر از 
دو روز نــام دو نفر دیگــر در کنار نام او 

به پراستفاده ترین  واژه ها در رسانه های جهان تبدیل 
شد. نخست لی هاروی اســوالد تفنگدار اسبق نیروی 
دریایی آمریکا و دوم جک روبی  گرداننده یک باشگاه 
شبانه در شهر دالاس. 7 ســاعت پس از ترور کندی، 
لی هاروی اسوالد که در سابقه اش عقاید چپگرایانه   نیز 
وجود داشت به عنوان قاتل رئیس جمهوری دستگیر 
شد. او هیچگاه این اتهام را نپذیرفت، اما فرصت نکرد 
ادعای خود  را در یک دادگاه صالحه به اثبات برساند، 
زیرا کمتر از 2 روز بعد به دست جک روبی که ظاهرا از 
هواخواهان و طرفداران  افراطی کندی بود کشته شد. 
روبی بعد از کشتن اسوالد دســتگیر و توسط دادگاه 
به جرم قتل محکوم به مرگ شد. اما اجل مهلت  نداد 
که دادگاه تجدید نظر او برگزار شــود و روبی درست 
52 ســال پیش در 3 ژانویه 1967 بر اثر سرطان  ریه 

درگذشت.  
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مایکلشوماخردرکنارسیلوستراستالونه-1998
50 ســال پیش در 3 ژانویه 1969، مایکل شوماخر، راننده شهیر مسابقات فرمول یک در شهر هورت آلمان به دنیا آمد. شوماخر با ثبت رکورد ۹۱ پیروزی موفق ترین راننده 
مسابقات فرمول یک محسوب می شود. او در سال ۲۰۱۲ از مسابقات حرفه ای کناره گیری کرد، اما کمتر از یک سال بعد در دسامبر 2013 میلادی در حین اسکی دچار ضایعه 

مغزی شد و به کما رفت. شوماخر 6 ماه بعد از کما خارج شد و خانواده اش برای ادامه درمان او را از بیمارستان به خانه بردند. 

ایرانوطالبان،محتاطوامیدوار سفر هیأت دیپلماتیک طالبان به تهران، از اتفاقاتی بود که در میان 
اخبار مختلف منطقه به طور اخص مورد توجه فعالان سیاســی قرار 
گرفت. این را البته نباید نخســتین دیدار نمایندگان طالبان از ایران 
به شمار آورد، زیرا پیشــتر نیز چنین دیدارهایی انجام شده بود با این 
تفاوت که دفعات قبل ســطح دیدارها در حد رایزنی مقامات امنیتی 
و انتظامی بــود، اما این بار دولت ایران رســما میزبانــی از یک گروه 
مخالف دولت مستقر در افغانســتان را می پذیرفت و با آنان به مذاکره 
می نشســت. مقدمات این دیدار، در سفر چندی قبل علی شمخانی، 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی ایران به افغانســتان چیده شده بود و 
شواهد امر همه حکایت از آن دارد که فصل جدیدی از ارتباط سیاسی 

بین ایران و یکی از دشمنان قدیمی اش درحال گشوده شدن است. 
ناامیدیازمجاهدینودلسپردنبهافراطیها

در پاییز  ســال 1994 میلادی، وقتی برای نخســتین بار گروه 
طالبان با نام »تحریک اســلامی طلبای کرام« در جنوب قندهار 
اعلام موجودیت کرد، 2  ســال از آغاز جنگ داخلی در افغانستان 
می گذشت. طی این مدت، جنگ ســالاران افغانستانی که در دوره 

اشغال کشور توســط اتحاد جماهیر شوروی در کنار یکدیگر برای 
دفع متجــاوز می جنگیدند، برای به دســت گرفتــن قدرت بارها 
و بارها به روی یکدیگر اســلحه کشــیده و وضع کشور را از دوران 
اشغال شــوروی نیز بحرانی تر کرده بودند. در چنین شرایطی بود 
که گروه طالبان ظهور کرد و با پشتوانه پول عربستان و پشتیبانی 

اطلاعاتی و نظامی پاکســتان در مدتی کوتاه شهر به شهر و قلمرو 
به قلمرو پیــش آمد. در این میان مردم خســته از جنگ که دیگر 
نمی خواستند گوشت قربانی مجاهدین سابق و قدرت طلبان امروز 
باشند، برای یکسره شــدن جنگ داخلی در تصمیمی سخت دل 
به گروهی دادند که از خط و ربطش اطلاع چندانی نداشــتند، اما 

می دانستند که می تواند بقیه رقبا را سر جای خود بنشاند و کشور 
را به ثبات برساند.

برقراریثباتبامشارکتهمه،حتیطالبان
مدتی طول کشید تا مردم افغانستان دریابند از چاله مجاهدین به 
چاه طالبان افتاده اند، اما دیگر دیر شــده بود. بزرگترین هم پیمانان 
ایران در افغانستان یعنی احمدشاه مســعود و برهان الدین ربانی هر 
دو ســنی مذهب بودند، اما رگه های پررنگی از افراط گرایی سلفی در 
این گروه جدید وجود داشــت که تهران را نسبت به آینده مرزهایش 
با افغانســتان نگران می کرد. دیوار بی اعتمادی بیــن ایران و طالبان 
با شــهادت دیپلمات های ایرانی در شــهر مزارشــریف بلندتر شد و 
چه بسا اگر حمله آمریکا به افغانســتان رخ نمی داد، عاقبت کار ایران 
و طالبان به درگیری مستقیم می کشــید. طالبان تا حدود زیادی از 
مشی افراط گرایانه پیشین فاصله گرفته و مذاکره با این گروه که البته 
پشتیبانی دولت قانونی افغانستان را هم در کنار خود دارد، می تواند به 
برقراری ثبات در افغانستان کمک کند، خصوصا که این روزها زمزمه 
خروج نیروهای آمریکایی از این کشور بیش از پیش به گوش می رسد.
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در نخســتین روزهای  ســال 1989 میلادی، آیــت الله عبدالله 
جوادی آملی، محمدجواد لاریجانــی و مرضیه حدیدچی دباغ، نامه 
امام خمینی)ره( خطــاب به میخائیل گورباچــف را به رهبر اتحاد 
جماهیر شوروی و دبیرکل حزب کمونیست این کشور ابلاغ کردند. 
امام خمینی)ره( در این نامه ضمن اشاره به ناکامی کمونیسم در همه 
جوامع بشری، آن  را مکتبی مادی خواندند که هیچگاه نتوانست چراغ 
راه بشر برای رسیدن به سعادت و خوشبختی شود. بسیاری نامه رهبر 
کبیر انقلاب اسلامی ایران به میخائیل گورباچف را به نوعی پیش بینی 
ایشان از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی تحلیل کردند. اتفاقی که در 

کمتر از 3 سال بعد به وقوع پیوست. 
آمریکابیمقدار،شورویبیقدر

اگر روابط ایران و اتحاد جماهیر شوروی را به دوران پیش و پس از 
انقلاب تقسیم کنیم، با یک پارادوکس مواجه می شویم. ایرانِ قبل از 
انقلاب که متحد استراتژیک  بزرگترین دشمن کمونیسم یعنی آمریکا 
به شــمار می رفت، روابط نسبتا گرمی با همسایه قدرقدرت شمالی 
خود شوروی داشت و دو کشور در موارد مختلف با یکدیگر همکاری 
داشتند. پس از پیروزی انقلاب اسلامی و روی کارآمدن حکومتی در 
جهت عکس سیاست های امپریالیستی ایالات متحده آمریکا، انتظار 
می رفت شوروی به یکی از بزرگترین دوستان و متحدان تهران بدل 
شود اما این اتفاق به دلایل مختلف رخ نداد و حتی شاید بتوان گفت 
سطح روابط ایران و شوروی پس از پیروزی انقلاب دچار تنزل شد. در 
تحلیل چرایی این اتفاق، دلایلی چون بی اعتمادی تاریخی مذهبیون 

ایران به روس ها و کمونیست ها، همچنین چوب لای چرخ گذاشتن 
گروه های سیاسی و مسلح چپگرا در دوران تثبیت نظام انقلابی جدید 
را می توان نام برد. این میان مســکو نیز با دیدن شدت عمل دولت 
انقلابی نسبت به اقدامات خائنانه توده ای ها و مارکسیست ها، به این 
نتیجه رسید؛ درست است که با رفتن شاه پای کاپیتالیسم از ایران 

بریده شد، اما عرصه ای هم برای کمونیسم باز نشد!
همهتخممرغهادرسبدصدام

حمایت همه جانبه شــوروی از رژیم صدام در جریان جنگ ایران 
و عراق و کمک های تسلیحاتی مهیب مســکو به بغداد یکی دیگر 
از دلایلی بود کــه دوری بیش ازپیش جمهوری اســلامی و اتحاد 
جماهیر شوروی را رقم زد. 85 درصد تجهیزات نظامی عراق در جنگ 
با ایران ساخت شوروی بود و در طول جنگ، مسکو مقام بزرگترین 
صادرکننده اسلحه به عراق را همچنان حفظ کرد. این میان حمله به 
افغانستان که تقریبا همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی در ایران اتفاق 
افتاد، روابط تهران و کرملین را بیش ازپیش تیره کرد. کمک ایران به 
مجاهدان افغانی و انتقاد علنی و بی واهمه تهران از شوروی و تجاوزگر 
خواندن آن، به مسکو فهماند که مشکلاتش با همسایه جنوبی قرار 
است بیش ازپیش افزایش یابد. شوروی تا آخر جنگ دست از حمایت 
عراق برنداشــت و این میان معاملات نظامی محدودی را نیز با ایران 
برقرار ساخت تا به نوعی چراغ از بهر تاریکی نگه داشته و تهران را برای 
ابد از دست ندهد. هرچند این معامله ها در مقایسه با حمایت نظامی از 

عراق چیزی در حد تفاوت کلاشینکف با موشک اسکاد بود!
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افقي
1- سکته قلبی- نوعي طوطي

2- گاو آهن- كلمه استفهام- نوعي مار خطرناك
3- قلعه- خط کش مهندسی- دستگاه پمپاژ- مخترع 

ماشین بخار
4- مؤسس- نویســنده کلاغ- تیمي معتبر در فوتبال 

هلند
5- شتر بارکش- شــهری در ایتالیا- نشانه تیر- قوم 

ذبح شده
6- حرف دهن کجی- نوعي تمساح- خرس آذري

7- پیرایه- مزه سریع- از وسایل ارتباطي
8- خط كش مهندســي- شهری در ســوریه- واحد 

والیبال- جرقه آتش
9- پول روسیه- سحرباران مغولان- نامواره
10- كمیت- جیره و مقرري- درخت انگور

11- سست و وارفته- شهد و انگبین- خاكستر- نماز 
در وقت معین

12- رویداد بد- ستیزه- فرمان كشتي
13- گشایش- دانه به دانه- امر به گفتن- غیرت

14- حمله- موي انگلیسي زبان- كشیدني به چشم
15- طلوع كردن- رماني از دوبالزاك، نویسنده شهیر 
فرانســه كه در آن زشتي خساســت را به خوبي بیان 

مي كند

عمودي
1- موج کوتاه رادیویی- مرد مسن و قابل احترام

2- کاپیتان پیشین بارسا و السد قطر- كار خود را به خدا 
واگذاشتن- ایتالیاي قدیم

3- نتــی در موســیقی- منقــار کوتاه- خوشــگل- 
اجراكننده

4- فناوری اطلاعات- پســوند حاصل مصدر- سخن 
صریح- محكم كردن

5- تیراندازی کردن- ایمان قلبی- صفحات غیراصلي 
روزنامه ها

6- شماره مخصوص- داستان دنباله دار كه در نشریات 
چاپ مي شود- تور ماهیگیري

7- از جنس پارچه مشبك- نیستي- توبه كننده
8- نهنگ- كشتي تفریحي- یخ- چین وشكن

9- چهــره تلویزیونی- تن پوش گرمابــه- تصاحب و 
تصرف

10- مقابل سوژه- مترجم- پسوند شباهت
11- هدایت كننده- گیاهي زینتي و همیشه سبز- به 

گله مي زند
12- نو و بازنشده- سطح دست- گیم ناتمام- كشتي 

ژاپني
13- پوست گندم- مدل خیاطي- صدمه- شامل همه

14- كرایه خانه- بیســكویت سبك- مسیر حركت 
سیارات

15- از مواد ضروری برای بدن- رودي در چین
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امیشوریهناگداپ1
سکلیراوساموهل2
ترمنکنامیژرلا3
ااکیرناریات4
دجنسناروکانسی5
یارادلدسانرن6
ونایپههایسجک7
مرتمادرتنز8
بدینمیایشترم9
کلهکتدرالموا10
ناتاهدکهدونان11
تارماسرمساش12
امنیستراسجسحن13
کشکنایوررازفا14
تیریدمیزابهایس15


